Muhammad Abduh dan Muhammad

Iqbal. Masa berikutnya adalah masa

lahirnya banyak tokoh pemikir

kontemporer yang pada akhirnya

membentuk mazhab pemikiran dalam

ekonomi Islam.
4

Siddiqi mengklasifikasi periode

ekonomi Islam menjadi 3:

Periode pertama merupakan

pondasi (masa awal Islam-450 H/1058

M). Di antara para sarjana muslim yang

hidup pada periode ini, yang masih

berjumpa dengan para sahabat Nabi dan

generasi tabi’in yang memeroleh referensi

ajaran Islam yang autentik adalah Hasan

Al-Basri, Zayd bin Ali, Abu Hanifah,

Abu Yusuf, Muhammad bin hasan al

Syaibani, Yahya bin Adam, Syafi’i, Abu

Ubayd, Ahmad bin Hambal, Al-Kindi,

Junayd Baghdadi, Al-Farabi, Ibnu

Miskwayh, Ibnu Sina, dan Mawardi.
5

Periode kedua (450-850 H/1058–

1446 M) merupakan masa pemikiran

ekonomi banyak dilatarbelakangi oleh

menjamurnya korupsi dan dekadensi

moral, melebarnya kesenjangan antara

miskin dan kaya, meskipun secara umum

kondisi perekonomian masyarakat Islam

berada dalam taraf kemakmuran, tedapat

pemikir-pemikir besar yang karyanya

Tutsi, Ibnu Taimiyah, Ibn Khaldun, al-

Magrizi, Abu Ishaq al-Syatibi, Abdul

Qadir Jaelani, Ibnu Qayyim, Ibn Bajah,

Ibnu Tufayl, Ibnu Rusyd, dan masih

banyak lagi.
6

Adapun pada periode ketiga (850-

1350 H/ 1446-1932 M) yang merupakan

masa kejayaan pemikiran. Terdapat

beberapa pemikiran ekonomi yang

berbobot selama dua ratus tahun terakhir,

seperti yang tampak dalam karya dari

Syah Waliullah, Muhammad bin Abdul

Wahhab, Jamaluddin Al-Afgani,

Muhammad Abduh, Ibn Nujaym, Ibn

Abidin, Ahmad Sirhindi, dan Muhammad